2021
Санкт-Петербург
ПОЛИРОВАЛЬНЫЕ КРУГИ И
ГОЛОВКИ НА ПОЛИМЕРНЫХ
СВЯЗКАХ
32
Типоразмеры выпускаемого инструмента
Инструмент серии                    – это новые

Зернистость выпускаемого инструмента: Обрабатываемые материалы
Сферы применения полировальных кругов
Структура условного обозначения
полировальных кругов
Пример условного обозначения:
76
•  Полировка различных поверхностей (лезвия ножей, пресс-форм и штампов и т.п.)
•  Обработка кромок шлицевых пазов и зубчатых колес
•  Финишная обработка поверхностей лопаток компрессоров и турбин
•  Полировка поверхностей деталей и узлов вертолетных редукторов, трансмиссий, втулок несущего винта,
элементов рулевого и несущего винтов
•  Полировка стружечных канавок режущего инструмента
•  Полировка поверхностей титановых деталей (спиц, скоб и т.п.)
•  Сталь
•  Никелевые и титановые сплавы
•  Цветные металлы (медь, латунь, бронза, магний, алюминий, драгоценные металлы)
•  Пластмассы
•  А также твердые сплавы, дерево, природные и искусственные камни
Чем мягче обрабатываемый материал и сложнее профиль поверхности, тем эластичнее должен быть круг и ниже
его рабочая скорость (для минимизации образования дефектов полирования). Чем мельче зернистость круга, тем
выше его рабочая скорость. Качество обработки значительно увеличивается при применении полировальных паст.
Оптимальное давление при работе эластичными кругами составляет 0,1 – 2 кг/см2 (меньшая величина – для более
мягких материалов и сложных профильных поверхностей).
При полировании необходимо учитывать, что чем мягче обрабатываемый материал, тем легче снять с него
поверхностный слой, но тем труднее обеспечить однородность шероховатости по всей площади поверхности.
* Для полировальных головок с хвостовиком в обозначении размеров указывается диаметр хвостовика и его длина. Например, для головки
полировальной с наружным диаметром 15 мм, высотой 32 мм, диаметром хвостовика 6 мм и длиной хвостовика 40 мм: 15х32х6-40.
Круг полировальный        тип 1 (плоский прямого профиля), наружным диаметром D = 100 мм,
высотой T = 12 мм, с диаметром посадочного отверстия H = 20 мм, из карбида кремния зелёного GC зернистостью
F100 на эластичной связке R марки 6U70 гибкой средней степени твёрдости (эластичности) MF,
с предельной рабочей скоростью Vs = 25 м/с.*
F100 – F220 3,2 – 0,8 0,63 – 0,1
Зернистость
ГОСТ Р 52381-2005
Гибкие весьма мягкие VSF (ГВМ)
F80 – F180 6,2 – 1,6 1,25 – 0,2Гибкие мягкие SF (ГМ)
F46 – F180 20 – 1,8 5 – 0,35Гибкие средние MF (ГС)
F36 – F180 40 – 3,4 10,7 – 0,71Гибкие твёрдые HF (ГT)
Характеристика Rz, мкм Ra, мкм
25 – 30 1 – 2
Рабочая скорость V, м/с
Сталь, никелевые и титановые сплавы
20 – 30 0,3 – 0,8Медь, латунь, бронза, драгоценные металлы
18 – 25 0,1 – 0,4Алюминиевые и магниевые сплавы
12 – 15 0,1 – 0,2Пластмассы
Полируемый материал Удельное давление, кг/см2 (МПа)
-el
Торговая марка производителя и
серия инструмента
Тип Диаметр посадочного отверстия
Наружный диаметр
Шлифовальный материал
Тип связки
Марка связки
Высота Т
Зернистость
Предельная рабочая скорость
Степень твёрдости
1 100x12x20
R 6U70 25 м/с
GC 100 MF
Общее машиностроение
Авиационное двигателестроение

Зернистость выпускаемого инструмента: Обрабатываемые материалы
Сферы применения полировальных кругов
Структура условного обозначения
полировальных кругов
Пример условного обозначения:
76
•  Полировка различных поверхностей (лезвия ножей, пресс-форм и штампов и т.п.)
•  Обработка кромок шлицевых пазов и зубчатых колес
•  Финишная обработка поверхностей лопаток компрессоров и турбин
•  Полировка поверхностей деталей и узлов вертолетных редукторов, трансмиссий, втулок несущего винта,
элементов рулевого и несущего винтов
•  Полировка стружечных канавок режущего инструмента
•  Полировка поверхностей титановых деталей (спиц, скоб и т.п.)
•  Сталь
•  Никелевые и титановые сплавы
•  Цветные металлы (медь, латунь, бронза, магний, алюминий, драгоценные металлы)
•  Пластмассы
•  А также твердые сплавы, дерево, природные и искусственные камни
Чем мягче обрабатываемый материал и сложнее профиль поверхности, тем эластичнее должен быть круг и ниже
его рабочая скорость (для минимизации образования дефектов полирования). Чем мельче зернистость круга, тем
выше его рабочая скорость. Качество обработки значительно увеличивается при применении полировальных паст.
Оптимальное давление при работе эластичными кругами составляет 0,1 – 2 кг/см2 (меньшая величина – для более
мягких материалов и сложных профильных поверхностей).
При полировании необходимо учитывать, что чем мягче обрабатываемый материал, тем легче снять с него
поверхностный слой, но тем труднее обеспечить однородность шероховатости по всей площади поверхности.
* Для полировальных головок с хвостовиком в обозначении размеров указывается диаметр хвостовика и его длина. Например, для головки
полировальной с наружным диаметром 15 мм, высотой 32 мм, диаметром хвостовика 6 мм и длиной хвостовика 40 мм: 15х32х6-40.
Круг полировальный        тип 1 (плоский прямого профиля), наружным диаметром D = 100 мм,
высотой T = 12 мм, с диаметром посадочного отверстия H = 20 мм, из карбида кремния зелёного GC зернистостью
F100 на эластичной связке R марки 6U70 гибкой средней степени твёрдости (эластичности) MF,
с предельной рабочей скоростью Vs = 25 м/с.*
F100 – F220 3,2 – 0,8 0,63 – 0,1
Зернистость
ГОСТ Р 52381-2005
Гибкие весьма мягкие VSF (ГВМ)
F80 – F180 6,2 – 1,6 1,25 – 0,2Гибкие мягкие SF (ГМ)
F46 – F180 20 – 1,8 5 – 0,35Гибкие средние MF (ГС)
F36 – F180 40 – 3,4 10,7 – 0,71Гибкие твёрдые HF (ГT)
Характеристика Rz, мкм Ra, мкм
25 – 30 1 – 2
Рабочая скорость V, м/с
Сталь, никелевые и титановые сплавы
20 – 30 0,3 – 0,8Медь, латунь, бронза, драгоценные металлы
18 – 25 0,1 – 0,4Алюминиевые и магниевые сплавы
12 – 15 0,1 – 0,2Пластмассы
Полируемый материал Удельное давление, кг/см2 (МПа)
-el
Торговая марка производителя и
серия инструмента
Тип Диаметр посадочного отверстия
Наружный диаметр
Шлифовальный материал
Тип связки
Марка связки
Высота Т
Зернистость
Предельная рабочая скорость
Степень твёрдости
1 100x12x20
R 6U70 25 м/с
GC 100 MF
Общее машиностроение
Авиационное двигателестроение